

深圳市名家汇科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

深圳市名家汇科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年财务报表以及财务报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中兴华审字[2024]410193号非标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减变动幅度
总资产	972,489,914.33	1,477,301,691.67	-34.17%
归属于公司普通股股东的所有者权益	144,108,592.70	520,573,947.59	-72.32%
股本	695,596,569.00	695,596,569.00	0.00%

项目	2023年度	2022年度	增减变动幅度
营业总收入	81,126,434.74	122,960,330.59	-34.02%
归属于公司普通股股东的净利润	-376,465,354.89	-474,913,360.96	
经营活动产生的现金流量净额（元）	22,184,306.30	-35,448,979.19	162.58%
基本每股收益（元）	-0.54	-0.68	上升0.14元
加权平均净资产收益率（%）	-113.28%	-62.65%	下降50.63个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-120.37%	-63.71%	下降56.66个百分点

注：上述数据以合并报表数据填列

二、财务状况分析

公司2023年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动额	增减变动幅度
货币资金	17,435,255.05	77,709,948.76	-60,274,693.71	-77.56%

应收账款	405,648,161.05	613,614,079.24	-207,965,918.19	-33.89%
其他应收款	33,530,694.64	52,453,498.57	-18,922,803.93	-36.08%
存货	30,854,881.42	14,219,940.95	16,634,940.47	116.98%
合同资产	161,607,358.12	256,382,282.12	-94,774,924.00	-36.97%
一年内到期的非流动资产	3,361,679.32	17,735,213.79	-14,373,534.47	-81.05%
其他流动资产	10,321,242.93	18,534,067.81	-8,212,824.88	-44.31%
流动资产合计	664,628,551.64	1,052,559,723.90	-387,931,172.26	-36.86%
长期应收款	8,012,309.36	16,411,846.96	-8,399,537.60	-51.18%
投资性房地产	7,255,407.00	2,232,660.88	5,022,746.12	224.97%
长期待摊费用	14,814.82	514,690.22	-499,875.40	-97.12%
递延所得税资产	0.00	76,710,868.24	-76,710,868.24	-100.00%
非流动资产合计	307,861,362.69	424,741,967.77	-116,880,605.08	-27.52%
资产总计	972,489,914.33	1,477,301,691.67	-504,811,777.34	-34.17%

2023年末，公司资产总额为97,248.99万元，比期初147,730.17万元下降34.17%，其中：流动资产为66,462.86万元，比期初105,255.97万元下降36.86%，非流动资产为30,786.14万元，比期初42,474.20万元下降27.52%，资产变动的主要原因是：

- (1) 货币资金2023年期末余额为1743.53万元，较期初减少77.56%，主要系报告期内投资活动和筹资活动现金流出增加所致；
- (2) 应收账款2023年期末余额为40,564.82万元，较期初减少33.89%，主要系报告期内公司收回应收工程款和减值准备增加所致；
- (3) 其他应收款2023年期末余额为3,353.07万元，较期初减少36.08%，主要系报告期内公司收回其他应收款和减值准备增加所致；
- (4) 存货2023年期末余额为3,085.49万元，较期初增加116.98%，主要系报告期内公司年末在建项目采购增加和跌价准备减少所致；
- (5) 合同资产2023年期末余额为16,160.74万元，较期初减少36.97%，主要系报告期内公司工程项目合同资产结转至应收账款所致；
- (6) 一年内到期的非流动资产2023年期末余额为336.17万元，较期初减少81.05%，主要系长期应收款转入的金额较上期减少所致；

(7) 长期应收款2023年期末余额为801.23万元，较期初减少51.18%，主要系报告期内承接工程项目的长期应收款确认金额较上期减少所致；

(8) 投资性房地产2023年期末余额725.54万元，较期初增加224.97%，主要系报告期公司对外出租投资性房地产增加所致；

(9) 长期待摊费用2023年期末余额为1.48万元，较期初减少97.12%，主要系公司办公室装修逐步摊销减少所致；

(10) 递延所得税资产2023年期末余额为0万元，较期初减少100%，主要系报告期内根据未来盈利预测无足够的应纳税所得额用于弥补亏损。。

2、负债结构

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动额	增减变动幅度
短期借款	52,071,958.34	90,142,083.34	-38,070,125.00	-42.23%
合同负债	10,693,516.09	1,672,659.94	9,020,856.15	539.31%
一年内到期的非流动负债	9,216,742.21	15,854,460.45	-6,637,718.24	-41.87%
其他流动负债	1,145,219.86	15,758,818.90	-14,613,599.04	-92.73%
流动负债合计	779,525,961.03	904,702,104.67	-125,176,143.64	-13.84%
其他非流动负债	0.00	832,512.45	-832,512.45	-100.00%
非流动负债合计	47,927,872.65	51,539,317.91	-3,611,445.26	-7.01%
负债合计	827,453,833.68	956,241,422.58	-128,787,588.90	-13.47%

2023年末，公司负债总额为82,745.38万元，较期初95,624.14万元下降13.47%，负债变动的主要原因是：

(1) 短期借款2023年期末余额5,207.20万元，较期初减少42.23%，主要系报告期内偿还到期的银行贷款所致；

(2) 合同负债2023年期末余额1,069.35万元，较期初增加539.31%，主要系报告期内预收工程款增加所致；

(3) 一年内到期非流动负债2023年期末余额为921.67万元，较期初减少41.87%，主要系报告期内一年内到期需偿还部分的长期借款与租赁负债减少所致；

(4) 其他流动负债2023年期末余额为114.52万元，较期初减少92.73%，主要系报告期内待转销项税额减少所致；

(5) 其他非流动负债2023年期末余额为0万元，较期初减少100%，主要系报告期内待转销项税额减少所致。

3、股东权益

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动额	增减变动幅度
股本	695,596,569.00	695,596,569.00	0.00	0.00%
资本公积	739,121,523.53	739,121,523.53	0.00	0.00%
盈余公积	57,604,711.89	57,604,711.89	0.00	0.00%
未分配利润	-1,348,214,211.72	-971,748,856.83	-376,465,354.89	-38.74%
所有者权益合计	145,036,080.65	521,060,269.09	-376,024,188.44	-72.17%

2023年末股东权益总额为14,503.61万元，较年初下降72.17%，股东权益变动的主要原因是：

(1) 未分配利润2023年期末余额为-134,821.42万元，较年初减少38.74%，主要系报告期内业绩下滑所致。

(二) 经营成果分析

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	变动额	增减变动幅度
营业总收入	81,126,434.74	122,960,330.59	-41,833,895.85	-34.02%
营业成本	61,036,522.85	140,000,595.47	-78,964,072.62	-56.40%
税金及附加	1,589,514.52	2,426,726.62	-837,212.10	-34.50%
期间费用	125,607,045.81	162,083,289.29	-36,476,243.48	-22.50%
其中：销售费用	25,590,711.04	45,433,337.85	-19,842,626.81	-43.67%
管理费用	63,132,183.63	75,285,455.95	-12,153,272.32	-16.14%
财务费用	24,268,657.31	26,452,482.52	-2,183,825.21	-8.26%
研发费用	12,615,493.83	14,912,012.97	-2,296,519.14	-15.40%
其他收益	517,391.18	2,736,545.42	-2,219,154.24	-81.09%
投资收益	-6,681,987.66	-406,220.71	-6,275,766.95	

信用减值损失	-126,936,469.79	-157,244,508.56	30,308,038.77	
资产减值损失	-57,751,271.22	-91,675,000.02	33,923,728.80	
资产处置收益	831,774.38	-469,778.54	1,301,552.92	277.06%
营业利润	-297,127,211.55	-428,609,243.20	131,482,031.65	
营业外收入	730,324.47	2,874,680.38	-2,144,355.91	-74.59%
营业外支出	3,405,682.01	1,466,746.20	1,938,935.81	132.19%
利润总额	-299,802,569.09	-427,201,309.02	127,398,739.93	
所得税费用	76,711,619.35	47,712,116.08	28,999,503.27	60.78%
净利润	-376,514,188.44	-474,913,425.10	98,399,236.66	
归属于母公司所有者的净利润	-376,465,354.89	-474,913,360.96	98,448,006.07	

1、营业收入及利润：

(1) 2023年，公司实现营业收入8,112.64万元，较上年减少34.02%，主要原因系：工程项目业务减少，使得公司业绩下降。

(2) 2023年，公司实现利润总额-29,980.26万元，较上年增加29.82%，实现净利润-37,651.42万元，较上年增加20.72%，以上指标与上年相比均有增加，主要原因系：经营活动减少，期间费用减少所致。

2、其他影响损益的主要因素：

(1) 2023年其他收益51.74万元，比上年减少81.09%，主要系本报告期内公司收到政府补助减少所致；

(2) 2023年投资收益-668.20万元，比上年减少1544.92%，主要系报告期内以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失）减少所致；

(3) 2023年信用减值损失-12,693.65万元，比上年增加19.27%，主要系本报告期内应收款项计提坏账准备较上期减少所致；

(4) 2023年资产减值损失-5,775.13万元，比上年增加37.00%，主要系本报告期内计提合同资产减值以及存货跌价损失及合同履行成本减值损失减少所致；

(5) 2023年资产处置收益83.18万元，比上年增长277.06%，主要系本报告期内固定资产处置和使用权资产处置收益所致；

(6) 2023年营业外收入73.03万元，比上年下降74.59%，主要系本报告期内补偿收入减少所致；

(7) 2023年所得税费用7,671.16万元,比上年增长60.78%,主要系本报告期内递延所得税费用增加所致。

三、现金流量分析

单位: 人民币元

项目	2023年度	2022年度	变动额	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	22,184,306.30	-35,448,979.19	57,633,285.49	162.58%
投资活动产生的现金流量净额	-43,540,354.00	-29,950,780.31	-13,589,573.69	
筹资活动产生的现金流量净额	-40,891,647.38	-113,814,162.47	72,922,515.09	
现金及现金等价物净增加额	-62,247,695.08	-179,213,921.97	116,966,226.89	
期末现金及现金等价物余额	12,257,520.14	74,505,215.22	-62,247,695.08	-83.55%

2023年末公司现金及现金等价物余额减少额为6,224.77万元,下降幅度为83.55%,主要原因系:

(1) 2023年经营活动产生的现金流量净额为2,218.43万元,比上年同期增加162.58%,主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金下降;

(2) 2023年投资活动产生的现金流量净额为-4,354.04万元,比上年同期减少45.37%,主要系本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致;

(3) 2023年筹资活动产生的现金流量净额为-4,089.16万元,比上年同期增加64.07%,主要系本年度偿还债务支付的现金减少以及支付租赁付款总额减少所致。

深圳市名家汇科技股份有限公司

董事会

2024年4月25日